
 
 

TANDIL,27/12/2007 
 

RESOLUCION:Nº2219  
 

 

VISTO: 

 

 La necesidad de formalizar el proceso de acreditación 

de Proyectos iniciados en el año 2007; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que la Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología 

efectuó el llamado a presentación de nuevos proyectos de 

investigación y posteriormente procedió a efectuar las 

correspondientes evaluaciones de acuerdo con la Ordenanza 

Nº2760/99 relativa a la Reglamentación para la acreditación de 

Proyectos de Investigación y Desarrollo.- 

 
 Que el Decreto Nº 2427/93 de creación del Programa de 

Incentivos, la Resolución Ministerial Nº 811 del 16 de mayo de 

2003 por la que se aprobó el MANUAL DE PROCEDIMIENTOS del 

PROGRAMA DE INCENTIVOS A LOS DOCENTES INVESTIGADORES y su 

modificatoria 218 del 12 de marzo de 2004, reconocen a las 

Universidades Nacionales como Entidades habilitadas para la 

acreditación de Proyectos de Investigación.- 

 

Que de acuerdo a las facultades otorgadas por la 

Ordenanza Nº 2560/99 en el Inciso I.c.) titulado Acreditación, 

Art. 19º y Art. 20º, la Secretaría de Ciencia, Arte y 

Tecnología autoriza la prórroga de 7 proyectos hasta el 31 de 

Diciembre de 2007, habiéndose tenido en cuenta lo siguiente: 

1º) la presentación en tiempo y forma de la nota con la 

solicitud de prórroga por parte de los Sres. Directores; 2º) 

la adecuada fundamentación de la misma; 

//… 

 

 
 
 



  

 
Nº2219 

 

 

// 

3º) que en la evaluación de los Informes de Avance, en el 

marco del Programa de Incentivos a Docentes - Investigadores, 

la Comisión Evaluadora actuante aprobó las actividades 

desarrolladas en los citados proyectos. 

 

1.1  Por ello, en uso de las atribuciones conferidas por el 

Art. 28º, Inc. a) del Estatuto de la Universidad, aprobado 

por Resolución Ministerial Nº 2672/84 y modificado por la 

Honorable Asamblea Universitaria; 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

R E S U E L V E 

 

ARTICULO 1º: Apruébase la acreditación de los proyectos de 

Investigación y/o desarrollo que se llevarán a cabo en el 

ámbito de la Universidad Nacional del Centro de la Provincia 

de Buenos Aires en el período comprendido entre el 01/01/2007 

y hasta el 31-12-2007, 31/12/2008 o 31/12/2009 

respectivamente, detallados en el Anexo que integra la 

presente.- 

 

ARTICULO 2º: Regístrese, comuníquese, notifíquese y 

archívese.- 

 



  

 

ANEXO I 

 

Proyectos de Investigación aprobados a partir del 01-01-2007 y hasta 31-

12-2007, 31-12-2008 ó 31/12/2009. 

 

FACULTAD DE AGRONOMÍA 

(03/A153) - PROGRAMA CADENA AGROALIMENTARIA ESPÁRRAGO: BAJO UN 

ENFOQUE SISTÉMICO. 

Director: Castagnino, Ana María. DNI: 14.458.109 

Codirector: Falavigna, Agostino 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

Proyectos incluidos en Programa 03/A153: 

 

- Valorización de la cadena agroalimentaria Espárrago. 

Director: Castagnino, Ana María. DNI: 14.458.109 

Codirector: De Haro, Ana María. LC: 4.716.156 

2005-2007 

 

- Estudio de los puntos críticos de la cadena espárrago.: Estrategias para su optimización. 

Director: Castagnino, Ana María. DNI: 14.458.109 

Codirector: Falavigna, Agostino 

2007-2009 

 

(03/A154) - ANÁLISIS CUALI-CUANTITATIVO DE LOS IMPACTOS DE LAS 

VARIACIONES EN LOS SISTEMAS PRODUCTIVOS DE ÁREAS MIXTAS 

PAMPEANAS EN LA OCUPACIÓN DE MANO DE OBRA Y EL EMPLEO RURAL. 

Director: Bilello, Graciela Inés. DNI: 10.824.053 

Codirector: González, María del Carmen. DNI: 4.072.312 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/A155) - MODELIZACION DEL CONSUMO DE FRUTAS SECAS CONSIDERADAS 

"HABITUALES" MEDIANTE TÉCNICAS CUALI-CUANTITATIVAS, PARA LOS 

HABITANTES DE LAS CIUDADES DE AZUL, OLAVARRÍA Y TANDIL. 

Director: Aulicino, José María.  

Codirector: Perez de Villarreal, Andrea. DNI: 16.168.643 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

 

(03/A156) - VARIABILIDAD DE LAS RESERVAS DE FOSFORO EN GRANOS DE 

TRIGO Y SU RELACIÓN CON EL PODER GERMINATIVO Y VIGOR. 

Director: De Pablo, Cristina. DNI: 10.612.181 

Codirector: Manfreda, Vilma. DNI: 14.715.508 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 



  

03/A157) - SELECTIVIDAD PARA ROBINIA PSEUDOACACIAL DE HERVICIDAS DE 

USO FRECUENTE EN AGRICULTURA PARA EL CONTROL DE MALEZAS DE 

CICLO PRIMAVERO-ESTIVAL EN EL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS 

AIRES. 

Director: Borzone, Horacio. DNI: 11.362.887 

Codirector: Juan, Victor Fabian. DNI: 16.823.921 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/A158) - ABSORCIÓN Y  UTILIZACIÓN DE ELEMENTOS MINERALES EN 

PLANTAS DE INTERÉS AGROPECUARIO. 

Director: Cogliatti, Daniel. DNI: 4.259.717 

Codirector: Manfreda, Vilma. DNI: 14.715.508 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/A141) -  INCIDENCIA DE FACTORES GENETICOS Y AMBIENTALES SOBRE LA 

CALIDAD INDUSTRIAL DEL TRIGO PAN.* 

Director: Lerner, Silvia Elena DNI 5.589.865 

Fecha de Acreditación: 01/01/2007  
Fecha de Finalización: 31/12/2007 
 

(03/A146) – ANALISIS DE LA ESTABILIDAD Y ALTERNATIVAS DE 

OPTIMIZACION DE SISTEMAS DE LABRANZA PARA LA REGIÓN CENTRO DE LA 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES.* 

Director: Balbuena, Roberto Hernán. DNI 11.377.480 

Codirector: Ressia, Juan Manuel. DNI 21.797.215 

Fecha de Acreditación: 01/01/2007 

Fecha de  Finalización: 31/12/2007 

 

 

* Solicitud de prórroga. 



  

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

 

(03/B123) - GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO EN LA UNIVERSIDAD ARGENTINA: 

MODELO DE GESTIÓN Y PROCESOS ADMINISTRATIVOS PARA UNA GESTIÓN 

EFECTIVA. 

Director: Lorenzo, Carlos. DNI: 5.390.653 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/B124) – APLICACION DE LA GESTION DEL CONOCIMIENTO Y TIC´S EN 

EMPRESAS PYMES. 

Director: Lorenzo, Carlos. DNI: 5.390.653 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/B125) - TRABAJO DIRECTIVO Y GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO EN LAS 

ORGANIZACIONES ESCOLARES DE NIVEL MEDIO. EVIDENCIA EMPÍRICA 

DERIVADA DEL ESTUDIO DE CASOS. 

Director: Vinsennau, Daniel José. DNI: 8.003.094 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/B126) - APLICACIÓN DEL ENFOQUE SISTÉMICO DEL TABLERO DE 

COMANDO EN LA DEFINICIÓN Y ESTRUCTURACIÓN DE INDICADORES DE 

RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIA PARA LA ELABORACIÓN DEL 

INFORME SOCIAL. 

Director: Rodríguez de Ramírez, Ma. del Carmen. DNI: 13.411.213 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/B127) - REDEFINICIÓN DEL MODELO DE LAS ENTIDADES GREMIALES 

EMPRESARIAS PARA EL FOMENTO DEL DESARROLLO PRODUCTIVO. 

Director: Settembrino, Hugo. DNI: 4.439.521 

Codirector: Tesoro, José Luis. DNI: 4.519.645 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

(03/B128) PROPUESTA DE CONSTRUCCIÓN DE UNA ESCALA DE MEDICIÓN DE 

CALIDAD DE SERVICIO, EN LOS HOSPITALES PÚBLICOS DE ARGENTINA, 

DESDE LA PERSPECTIVA DE SUS PACIENTES USUARIOS. 

Directores: Diez, Mauricio DNI:13.824.370./ Torres, Eduardo CI: 08.498.921-5 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 



  

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

 

(03/C182) - INESTABILIDADES Y TRANSICIONES MORFOLÓGICAS EN LÍQUIDOS 

NO MOJANTES. 

Director: Diez, Javier. DNI: 14.629.813 

Codirector: González, Alejandro. DNI:12.717.800 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/C183) - BASE DE DATOS Y PROCESAMIENTO DE SEÑALES. 

Director: Doorn, Jorge. DNI: 4.648.325 

Codirector: Rivero, Laura. DNI: 11.717.866 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/C184) - SENYAL PLANA - SENSORES Y ALGORITMOS PARA PLATAFORMAS 

DE NAVEGACIÓN. 

Director: Acosta, Héctor Nelson. DNI: 16.563.273 

Codirector: Tosini, Marcelo Alejandro. DNI: 18.294.917 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/C185) - CAS EN LA ENSEÑANZA DE LA MATEMÁTICA. 

Director: Aguado, José Luis. DNI: 8.419.428 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/C186) - DATA MINING ONTOLOGY. 

Director: Nigro, Hector DNI: 11.717.663  

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/C187) - TECNOLOGÍAS DE SOFTWARE 

Director: Favre, Liliana. DNI: 12059413 

Codirector: Leonardi, Maria del Carmen. DNI: 20.296.249 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 



  

FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

 

(03/D205) - POBLACIÓN Y SOCIEDAD EN LA ARGENTINA ALUVIONAL. 

Director: Irianni, Marcelino DNI: 13.244.470, Miguez, Eduardo DNI: 8.589.793 y Otero, 

Hernán DNI: 14.913.017  

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/D206) - ACTORES, IDEAS Y PROYECTOS POLÍTICOS EN LA ARGENTINA 

CONTEMPORÁNEA. 

Director: Spinelli, Maria Estela. DNI: 14.418.173 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/D207) - ABORDAJE FILOSÓFICO - PEDAGÓGICO DE LA TEORÍA DE LA 

ACCIÓN COMUNICATIVA DE J. HABERMAS. 

Director: Russo, Hugo. DNI: 4.631.299 

Codirector: Sgró, Margarita. DNI: 13.320.649 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009  

 

(03/D208) - CULTURA, SOCIABILIDAD Y VIOLENCIA EN ESCUELAS. UN ESTUDIO 

DE SU DISTRIBUCIÓN REGIONAL Y SOCIAL. 

Director: Miguez, Daniel. DNI: 16.171.277 

Codirector: Lionetti, Lucia. DNI: 14.122.792 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/D209) - NUEVAS TERRITORIALIDADES Y PEQUEÑAS LOCALIDADES. 

SITUACIÓN Y PERSPECTIVA EN EL SUDESTE BONAERENSE. 

Director: Nogar, Ada. DNI: 12.632.960 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/D210) - ESTUDIO HISTÓRICO COMPARATIVO SOBRE EL USO, 

CONOCIMIENTO Y VALORACIÓN DE LAS TIC EN LA POBLACIÓN DE ALUMNOS 

Y DOCENTES. 

Director: Landivar, Tomás Eduardo. DNI: 12.097.047 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/D211) - APORTES PARA LA INCORPORACIÓN DE LAS NUEVAS 

TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN (NTIC) A LA 

FORMACIÓN EN LAS ORGANIZACIONES. 

Director: Lens Fernández, José Luis: 18.706.131 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

(03/D212) - LAS PRACTICAS SOLIDARIAS EN SERVICIO EN LA FORMACIÓN DEL 

PROFESORADO DE EDUCACIÓN INICIAL. VINCULOS Y TENSIONES ENTRE LOS 



  

PROCESOS EDUCATIVOS FORMALES Y LAS PRÁCTICAS EDUCATIVAS 

ALTERNATIVAS. 

Director: Ros, Nora Elisabet. DNI: 14.416.153 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

 

 

 

 

 



  

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

 

(03/E130) - HIDRATACIÓN DE CEMENTOS CON ADICIONES: ESTUDIOS A EDAD 

TEMPRANA. 

Director: Irassar, Edgardo. DNI: 14.751.903 

Codirector: Bonavetti, Viviana. DNI: 17.132.623 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/E131) - ESTUDIO DE REACCIONES DE COMPUESTOS ORGÁNICOS: 

PERÓXIDOS CÍCLICOS Y OTRAS SUSTANCIAS HETEROCÍCLICAS. 

Director: Eyler, Gladys Nora. DNI: 11.823.343 

Codirector: Cañizo, Adriana Ines. DNI: 14.688.220 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/E132) - SÍNTESIS Y CARACTERIZACIÓN DE MATERIALES Y COMPUESTOS 

INORGÁNICOS. 

Director: Lavat, Araceli. DNI: 12.430.321 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/E133) - LOS PROCEDIMIENTOS DIDÁCTICOS EN MATEMÁTICA Y LA 

ORIENTACIÓN EDUCATIVA: UNA MIRADA SOBRE LA ARTICULACIÓN NIVEL 

MEDIO - UNIVERSIDAD. 

Director: Suárez, Maria de las Mercedes. DNI: 11.344.754 

Codirector: Irassar, Liliana. DNI: 13.114.938 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/E134) - TEORIAS Y MODELOS PARA ANÁLISIS ESTRUCTURAL. 

Director: Ortega, Néstor Francisco. DNI: 13.524.133 

Codirector: Peralta, María Haydée. DNI: 14.832.448 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

 

 

 



  

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 

 

(03/F126) - ESTUDIOS EN EDUCACIÓN, CULTURA Y COMUNICACIÓN 

(EEDUCCOM). 

Director: Cohendoz, Mónica. DNI: 16.768.376 

Codirector: Sanséau, María Teresa. DNI: 6.298.818 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/F127) - LA INVESTIGACIÓN EN COMUNICACIÓN EN ARGENTINA A PARTIR 

DE LA DÉCADA DEL 90 Y LA CONSTRUCCIÓN DE ESPECIFICIDADES 

COMUNICOLÓGICAS. 

Director: Ramos, Rodolfo Daniel. DNI: 12.277.497 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

 

 

 



  

FACULTAD DE ARTE 
 

(03/G130) - TEATROS MÚLTIPLES. DRAMATURGIAS, ACTORES Y ESPACIOS EN 

EL NUEVO TEATRO DE LAS PROVINCIAS. 

Director: Lavatelli, Julia. DNI: 18.011.592 

Codirector: Ferrari, Daniela. DNI: 14.143.362 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

 

 

 

 



  

FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS 

 

(03/H201) - ESTUDIO DE LAS ENFERMEDADES TRANSMISIBLES CAUSADAS POR 

MICROORGANISMOS INTRACELULARES. 

Director: Jorge, María Cristina. DNI: 6.416.293 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/H153) - RESOLUCIÓN DE PROBLEMAS DE QUÍMICA: DIFICULTADES, 

HABILIDADES PROCEDIMENTALES Y ESTRATEGIAS DE ENSEÑANZA- 

APRENDIZAJE.* 

Director: Scandroli, Norberto Rubén. DNI 10.808.777 
Fecha de Acreditación: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 
(03/H173) -  PROGRAMA DE INVESTIGACION EN FISIOLOGÍA Y PATOLOGÍA DE 

LA NUTRICIÓN Y EL METABOLISMO EN RUMIANTES.* 
Director de Programa: Auza, Néstor Julio. DNI 10.191.026 

Directores de Proyectos: 

Aba, Marcelo. DNI 12.063.372 

Cerone, Silvia  DNI 6.416.398 

Igarza, Leticia. DNI 10.098.405 

Machado, Claudio. DNI 18.104.622 

Quiroga, Miguel Angel. DNI 10.799.993 

Sansinanea, Aldo. DNI 10.269.139 

Silva, Julio Horacio. DNI 4.530.276 

 

Fecha de Acreditación: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 
(03/H175) - CONTAMINACION AMBIENTAL: ADECUACION Y PROPUESTA DE 

TECNOLOGÍAS DESCONTAMINANTES. ESTUDIOS DE CONTABILIDAD 

AMBIENTAL.* 

Director: Sansinanea, Aldo. DNI 10.269.139 

Fecha de Acreditación: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

(03/H179) - SISTEMAS DE PRODUCCION MULTIESPECÍFICOS EN LA REGIÓN 

PAMPEANA. *     

Director: Milano, Fernando Adrián. DNI: 16.968.349  

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

* Solicitud de prórroga. 

RECTORADO 
 

(03/I020) - ESTIMACIÓN DEL FLUJO DE CALOR LATENTE A PARTIR DE 

IMÁGENES DE SATÉLITE (EFLUCLA-IS). 

Director: Rivas, Raúl. DNI: 17.730.587 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 



  

(03/I013) – EVALUACION DE LA COBERTURA VEGETAL Y SU VARIACION 

INTERANUAL EN LA CUENCA DEL ARROYO DEL AZUL MEDIANTE TECNICAS 

DE PERCEPCION REMOTA.* 

Director: Gandini, Marcelo L. DNI 14.316.116 

Codirector: Sacido, Mónica. DNI 10.059.723  

Fecha de Acreditación: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Solicitud de prórroga. 



  

ESCUELA SUPERIOR DE DERECHO 

 

(03/J006) - EL DERECHO COMO COMPLEJIDAD: APORTES DESDE LA 

PERSPECTIVA IUSFILOSÓFICA INTEGRATIVISTA. 

Director: Dabove, María Isolina. DNI: 17.661.986 

Codirector: Ronchetti, Alfredo Fernando. DNI: 16.752.600 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/J007)– EL DERECHO DE LA UNIVERSIDAD. 

Director: Soto, Alfredo Mario. DNI: 17.387.353 

Codirector: Lapenta, Eduardo Victor. DNI: 10.100.538 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 

 

(03/J008)– IGLESIA Y NEOLIBERALISMO: LOS OBISPOS ARGENTINOS, EL 

MENEMISMO Y EL PLAN DE CONVERTIBILIDAD HASTA LA CRISIS DEL 

TEQUILA 1991-1995. 

Director: Zeberio, Blanca. DNI: 12.632.904 

Fecha de Inicio: 01/01/2007 

Fecha de Finalización: 31/12/2009 


